令和４年度 伊勢市環境会議第９回会議 議事録
編集・発行 伊勢市環境会議事務局（伊勢市環境課）

2022年 1２月号

と き 令和４年１２月１２日（月）１６：００～１７：００

ところ 伊勢市役所本庁舎東館 ４－２会議室

出席者 ７名

１ 前回の振り返り【資料１】

２ 活動報告

（１）いきものログ 【資料２】

日 時：１１月１６日(水)午前１０時～

場 所：勢田川排水機場（一色公園付近）

≪参加会員：２名 ≫

（２）百五銀行ロビー展示

展示期間：１２月１日（木）～１２月２６日（月）

準 備：１１月３０日（水）１５：４０～

≪準備参加会員：４名 ≫

（３）みえ環境フェア２０２２

日 時：１２月１１日（日）１０：００～１５：００

場 所：メッセウイング・みえ

出展内容：環境クイズ、活動写真展示

≪参加会員：４名 ≫

（４）各事業の進捗状況 【資料３】

３ 今回ご検討いただきたい内容について

（１）環境出前講座（園児対象）

◎参加会員を決めました。

〔浜郷保育所〕

日 時：１月１８日（水) １０：００～

紙 芝 居：す・て・な・い・で！ ※２回

オプション：パッカー車見学

対象園児数：５１人（年少２０、年中１２、年長１９）

≪参加会員：２名 ≫

〔明野幼稚園〕

日 時：１月１９日（木) １０：００～

紙 芝 居：みんなでおいしくいただきます！

オプション：パッカー車見学

対象園児数：３３人（年少１０、年中１６、年長７）

≪参加会員：２名 ≫

（２）いきものログ

◎参加会員を決めました。

日 時：１２月２１日（水) １０：００～

場 所：錦水湯付近

≪参加会員：２名 ≫

（３）百五銀行ロビー展示撤去

◎参加会員を決めました。

片付け：１２月２６日（月）１５：３０～

≪参加会員：４名 ≫

（４）いせトピア新春こどもイベントについて 【資料４】

◎レイアウト案を確認し、実施するクイズを決めました。

日 時：１月８日(日) 午前の部 １０時～１２時 ／ 午後の部 １３時～１５時

場 所：いせトピア 絵画室

出展内容：環境クイズ（リサイクルマーククイズ、くらしから出る水クイズ）

いきものログで採集した生物の写真、活動写真、リサイクル品の展示

≪参加会員：５名 ≫

（５）勢田川ウォッチングについて 【資料５】

◎事務局案について確認を行いました。参加会員を決めました。

日 時：２月23日(木･祝) 9:00集合 12:00ごろ解散

場 所：河崎商人館駐車場→(バス)→三重県伊勢庁舎周辺→(徒歩)→河崎商人館駐車場

内 容：勢田川にまつわる名所や生き物・川の現状などを見て学びます。

集合場所から三重県伊勢庁舎周辺までバスで移動し、勢田川の沿岸を

歩いて集合場所まで戻ります。

対象定員：小学生以上の子供とその保護者8組16人(先着順)

≪参加会員：４名 ≫

（６）エコクッキングについて

◎事務局から東邦ガスの意向確認の結果を報告し、今年度は開催を見送ることになりました。

（７）三重県ＳＤＧｓ推進パートナーについて 【資料６】

◎パートナー登録申請時に必要となる書類の記載事項について話し合いを行いました。

４ その他

（１）広報いせフェイスブックの閲覧状況（１２月９日時点)

・第８回会議録 ３５９人

・１１月１６日いきものログ結果 ５７１人

（２）環境に関する情報提供

◎会員から環境に関する情報提供がありました。

・今日から始める自然観察 ミミズは種類も暮らしぶりもさまざま

・水辺の小鳥

・環境学習みえ 冬号

・プラスチックについて考える！循環型社会へのシナリオ ～みんなで話し合おう～

・よく分かる！地球温暖化シリーズ オンライン講座

・ＥＳＤ実践講座2022 「ＥＳＤ for 2030」持続可能な社会への変革

・みえ星空環境案内人要請講座 ～星と人と環境のかけはしになろう！～

◎会員から環境に関する情報提供がありました。

・大王埼灯台ペーパークラフト

（３）脱炭素について 【資料７】

◎事務局から脱炭素に関する基礎知識や脱炭素に資する身近でできる取り組みについて説明を行い

ました。